Редак је ваљда старији пчелар, који није за време својега пчеларења имао прилике, да се упозна са ове две пчелиње болести: срдобољом и вртоглавицом.

Када су пчеле надуване и када искаљају лето и седало па и саће и кошницу изнутра, знак је да су кошнице болесне

*) Предавање држано на X. конгресу хрв. српс. пчелара у Вуковару 10. (23.) фебруара 1911.

од *срдобоље*. Ако у пролеће и преко лета, силне пчеле миле по пчелињаку, скакућу, али не могу да полете, врте се по земљи и купе се у гомилице на трави, бусицама, камичцима, гранчицама и т. д. док тамо највосле не поумиру, кажемо да пчеле имају *вртоглавицу*.